
Zaměření specifického cíle 2.2.  



2

Obsah

• Cíle intervence

• Vyjednávání s Evropskou komisí k SC 2.2

• Podporované aktivity

• Podporované typy projektů

• Příjemci podpory

• Podmínky podpory

• Indikátory



3

Cíle intervence: 

• Snížení emisí stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva 

nadlimitním koncentracím znečišťujících látek

• Snížení resuspenze a emisí znečišťujících látek ze stacionárních zdrojů

• Dosažení cílů v oblasti kvality ovzduší, které stanovuje platná evropská 

legislativa

• Dosažení národních emisních stropů

• Alokace 2,5 mld. Kč



4

Vyjednávání s Evropskou komisí k SC 2.2:

• Požadavky na podporované spalovací zdroje musí respektovat legislativu EU, 

aktuálně platnou i  schválenou

• Požadavek na dosažení nižší poloviny intervalu hodnot dle BAT, pokud je dle 

nákladové efektivity proveditelné

• Pořízení kropících či zametacích čistících vozů

• Prioritizace oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší



5

Podporované aktivity: 

• Náhrada a rekonstrukce stávajících stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

• Pořízení technologií a změny technologických postupů vedoucí ke snížení 

emisí znečišťujících látek nebo ke snížení úrovně znečištění ovzduší

• Pořízení kropících či zametacích čistících vozů nebude podporováno



6

Podporované typy projektů

• Náhrada nebo rekonstrukce spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování za

účelem snížení emisí TZL, NOx, SO2, NH3 a VOC

• Náhrada nebo rekonstrukce ostatních stacionárních zdrojů znečišťování za

účelem snížení emisí TZL, NOx, SO2, NH3 a VOC

• Náhrada nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů emitujících těkavé organické

látky za účelem snížení emisí TZL, NOx, SO2, NH3 a VOC

• Pořízení dodatečných technologií a změny technologických postupů vedoucí ke

snížení emisí a úrovně znečištění TZL, NOx, SO2, NH3 a VOC u spalovacích

stacionárních zdrojů

• Pořízení dodatečných technologií a změny technologických postupů vedoucí ke

snížení emisí a úrovně znečištění TZL, NOx, SO2, NH3 a VOC u ostatních

stacionárních zdrojů

• Pořízení dodatečných technologií a změny technologických postupů vedoucí ke

snížení emisí a úrovně znečištění TZL, NOx, SO2, NH3 a VOC u stacionárních

zdrojů emitujících těkavé organické látky



7

Podporované typy projektů

• Pořízení technologií ke snižování emisí NH3 z chovů hospodářských zvířat

• Omezování prašnosti z plošných zdrojů (dle povahy procesu např. vodní clony,

skrápění, odprašovací nebo mlžící zařízení)

• Rozšiřování a rekonstrukce soustav centralizovaného zásobování tepelnou

energií, včetně realizace nových soustav (pouze nepodnikatelské subjekty)



8

Příjemci podpory:

• kraje,

• obce,

• dobrovolné svazky obcí,

• organizační složky státu,

• státní podniky,

• veřejné výzkumné instituce,

• veřejnoprávní instituce,

• městské části hl. města Prahy,

• příspěvkové organizace,

• vysoké školy, školy a školská zařízení,

• nestátní neziskové organizace (obecně prospěšné společnosti, nadace,

nadační fondy, ústavy, spolky),

• církve a náboženské společnosti a jejich svazky,

• podnikatelské subjekty,

• obchodní společnosti a družstva,

• fyzické osoby podnikající.



9

Podmínky podpory

• Projekt musí být v souladu s výstupy příslušného programu zlepšování kvality

ovzduší a Národního programu snižování emisí zpracovaných v souladu se

zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

• Projekty realizované na spalovacích stacionárních zdrojích s celkovým

jmenovitým tepelným příkonem 20 MW a vyšším mohou být podporovány,

pouze pokud je zjevné, že primárním cílem je snížení emisí znečišťujících látek

a nevedou ke snižování emisí CO2, resp. snížení emisí CO2 je pouze

vedlejším efektem

• V případě spalovacích zdrojů o výkonu 1 – 50 MW budou podpořeny pouze

projekty zaručující splnění požadavků schválené směrnice Evropského

parlamentu a Rady o omezení emisí některých znečišťujících látek do ovzduší

ze středních spalovacích zařízení



10

Podmínky podpory

• Bez ohledu na přijetí návrhu uvedené směrnice budou podpořeny pouze

projekty zaručující splnění emisních limitů pro NOx, SO2 a CO pro rok 2018 ve

vyhlášce č. 415/2012 Sb. V případě TZL budou podpořeny pouze projekty

splňující hodnoty emisních limitů pro TZL uvedených v návrhu směrnice o

omezení emisí určitých znečišťujících látek do ovzduší ze středních

spalovacích zdrojů v podobě uveřejněné jako součást tzv. „Air Package“ dne

18. 12. 2013

• Podporované zdroje tepla budou již od samého počátku programového období

v souladu s požadavky na minimální energetickou účinnost a emisní limity,

aplikovatelné na konci roku 2020 dle ustanovení směrnice 2009/125/ES o

Ekodesignu



11

Podmínky podpory

• Stacionární zdroje, na které se vztahuje směrnice o průmyslových emisích,

nebudou podporovány za účelem dosažení prostého souladu s intervalem

hodnot dle nejlepších dostupných technik (BAT). V uvedeném případě je

oprávněná pouze podpora dosažení nižší (a tedy nejvíce ambiciózní) poloviny

intervalu hodnot dle BAT, a to v souladu s podmínkami veřejné podpory.

• Pokud hodnocení nákladové efektivity (v rámci studie proveditelnosti) ukáže, že

zaměření na dolní polovinu intervalu hodnot dle BAT není proveditelné, bude

možné podpořit i horní polovinu intervalu hodnot dle BAT



12

Podmínky podpory

• U projektů zaměřených na rozšiřování (včetně nových soustav) a rekonstrukce

soustav centralizovaného zásobování tepelnou energií nejsou jako příjemci

podpory přijatelné podnikatelské subjekty

• Alokace pro rozšíření a rekonstrukci soustav zásobování tepelnou energií

nesmí přesáhnout 40 mil. EUR

• Nebudou podporovány typy aktivit definované prioritní osou 5, specifickým

cílem 1 pod písmeny A a B realizované ve veřejných budovách



13

Klíčové indikátory:

• Množství odstraněných emisí primárních částic PM10 pocházejících z průmyslu

a zemědělství

• Množství odstraněných emisí prekurzorů částic PM 2,5 pocházejících z

průmyslu a zemědělství

Společné indikátory PO2:

• Počet stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, u kterých bylo provedeno

opatření ke snížení emisí

• Odhadované roční snížení emisí skleníkových plynů



14

Projektové indikátory:

• Množství odstraněných emisí TZL z průmyslu a zemědělství z podpořených

projektů

• Množství odstraněných emisí PM10 z průmyslu a zemědělství z podpořených

projektů

• Množství odstraněných emisí PM2,5 z průmyslu a zemědělství z podpořených

projektů

• Množství odstraněných emisí SO2 z průmyslu a zemědělství z podpořených

projektů

• Množství odstraněných emisí NOx z průmyslu a zemědělství z podpořených

projektů

• Množství odstraněných emisí VOC z průmyslu a zemědělství z podpořených

projektů

• Množství odstraněných emisí NH3 z průmyslu a zemědělství z podpořených

projektů

• Množství odstraněných emisí prekurzorů PM2,5 z průmyslu a zemědělství z

podpořených projektů



15

Děkuji za pozornost


